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, ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE F

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS /

Oficio n® 02/ 2025

Jodo Monlevade, 24 de junho de 2025.

IIm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
Assunto: Prestacéo de Contas {1 Termo de Colaboragdo n® 05/2025 — Parcela Unica

Prezada Sr2,

Encaminhamos a V. S% a documentagdo referente a prestagdo de contas

composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Qbjeto — REO — Anexo ;
- Relatdrio de Execugéo Finangeira - REF — Anexo lI;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV

- Declaragéo da realizagao da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

ﬁm%@ﬁmwkﬁ%w
\Anelino Aparecido Firmo

Presidente da Associagao Cultural Marujos
de Jodo Monlevade

Recebido emOY /0% /95  Responsavel: @«.Q(D)
Of hOSumiprs




ASSOCIAGAO CULTLRAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

+

ANEXO Il

RELATORIC DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

Essociagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade

CNPJ

18.267.369/0001-20

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragéo tem por objeto a execucéo do

Frojeto “Levando a Cultura Adiante’, destinado a promover,
fomentar e fortalecer as atividades culturais desenvolvidas pela
£ssociaggo Cultural Marujos de Jodo Monlevade. O projeto tem
como principal objetivo garantir a salvaguarda do Patriménio
Cultural Imaterial registrado no municipio, assegurando a
preservacéo das tradictes, a difusé&o da histéria e a valorizagéo do
folclore dos Marujos.

— Objetivos especificos:

Pover as despesas com mobilidade para difusdo da cultura do congado (alimentagso, transporte e hos-
Pedagem para Aparecida do Norte em abril de 2025.

—

PERIODO DE EXECUGAO Maio de 2025

TIPO DE PARCERIA Termo de Colaboragéo N° 05/2025

VALOR TOTAL PARCERIA F$ 43.600,00

5 ANAL - R$ 43.600,00
FRESTATAG DE CONTAS CATA DO REPASSE: 17/04/2025
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Promover as atividades culturais desenvolvidas pela Associagéo Cultural Marujos de Jo&o Monlevade
e salvaguarda de Patriménio Cultural, bem imaterial registrado de Jo&o Monlevade, preservando suas
tradicSes, difundindo as informagdes sobre sua historia e o folclore dos Marujos.

—

Jodo Monlevade, 24 de junho de 225

elino Aparecido Firmo

Presidente da Associagao Cultural Marujos

de Jodo Monlevade
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2 - PUBLICD-ALVO E ALCANCE DAS METAS

ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

NUMERO DE

CUMPRIMENTO

JUSTIFICATIVA (QUANDO

META/OBJETIVO e NS A~ | PESSEAS el NAO ATENDER A
ATENDIDAS = QUANTIDADE PREVISTA)
()SIM ( ) NAO
Realizar apresentagdes em festas
Teidiciagai N .
icionais de Nossa Rosério 50 49 SIM

nas cidades de Aparecida do
Norte — S@o Paulo

Jodo Monlevade, 24 de junho de 2)25

_ MM@ Spoeeidy o

\Anelino Aparecido Firmo

Presidente da Associagdo Cultural Marujos

de Jo&do Monlevade




ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MBOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
04 Realizar apresentagdes em festas [Contratagdo de servigos para
tradicionais de Nossa Senhora do Rosario [Transporte, alimentacdo e hos{  Abril de 2025 Maio de 2025
nas cidades de Aparecida do Norte — Sdo [pedagem dos congadeiros pa-
Paulo. ra viagem de Aparecida do

Norte — sdo Paulo

Jodo Monlevade, 24 de junho de 2(25.

\Zhelino Aparecido Firmo

Presidente da Associac&o Cultural Marujos
de Jo&o Monlevade




ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

4 —- RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE
MATERIAL PERMANENTE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES

25, 26 , 27 e 28 de abril de 202%,[Vjagem cidade de aparecida do Norte — Sdo Paulo

Maio 2025, cidade de Aparecida : x
b Flisrts & & Panils, (transporte, hospedagem e alimentagéo)

proy Joao Monlevade, 24 de junho de 205.

- ’ e
"'“CA/M/::!\'(A)

José Geraldo Virgilio — Respon%ével 2ela Prestacéo
de Contas - CPF: 512.131.506-63

ijm ApweeAp frmd

ehno Aparecidd Firmo
Presidente da Associagéo Cultural Marujos
de Jodo Monlevade




Parogaia N. Sra. da Conceigdo Aparecida e S3o Benedito

- Centro — Caixa Postal 43
i
5

- Telefone: {12) 3105-1502

SALVE MARIA! SALVE SAO BENEDITO!
Aparecida, 28 de marco de 2025.

Associacao Cultural Marujos de Jode Monlevade
Capitdo: Raimundo Natal Mareira

Rua Goiabal, 166 — Rosario- Jodo Monlevade

A cidade de Aparecida estard realizendo no periodo, 20 a 28 de abril de 2025 a 1162 Festa de Sdo
Benedito, com uma programacao diversificada voltada para a religiosidade, cultura e lazer.
Dentre todas as atividades, merece um destaque especial, a participacao dos grupos folcloricos que
abrilhantam ainda mais a nossa festa.

E para tanto, viemos com muita horra fazer um convite especial para ao seu grupo e familia, para
partilhar conosco este nosso grande evento nos dias 26, 27 e 28 de abril de 2025.

Lembramos que todas as despesas com a viagem, alojamento e alimentacdo ficara por conta de

vocés; ndo ficando a comissdo da festa “esponsdvel por nenhuma despesa.

Para maiores informagdes entrar em contato com os responsaveis pela Comissdo de Congadas.

Externa da Festa de Sdo Benedito de 2025: Marco Macedo (12) 99105-7261 / Thais Macedo (12) 99129-
4886 / Madinha (12) 98175-5208.

Rogamos a intercessdao de Nossa Seahora Aparecida e do glorioso Sdo Benedito a vocé e toda sua

[

familia.

Pe. André Gustavo de Sousa - Paroco

 PAROQUIA N. SRA. DA CONCEICAQ APARECIDA E SAD BENEDITO WWW.PAROCQUIADEAPARECIDA.COM.BR

L
41‘.
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3 B ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE -

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

Associagao Cultural Marujos de Joao Monlevade

CNPJ

18.267.369/0001-20

OBJETO DA PARCERIA

O presente TERMO DE COLABORAGAOQ tem por objeto a execugéo do
projeto "Levando a Cultura Adiante” o qual visa promover as ativi-
dades culturais desenvolvidas pela Associagdo Cultural Marujos  de
Jo&o Monlevade e salvaguarda de Patriménio Cultural, bem  imate-

rial registrado de Jodo Monlevade, preservando suas tradicdes,
difundindo as informagdes sobre sua histoéria e o folclore dos Ma-
rujos

PERIODO DE EXECUGAO

25, 26, 27 e 28 de abril de 2025 e Maio/2025

TIPO DE PARCERIA

Termo de Colaboragdo N°® 05/2025

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 43.600,00

PRESTAGAO DE CONTAS

Parcela unica R$ 43.600,00- DATA DE REPASSE:
17/04/2025

Jodo Monlevade, 26 de junho de 2025

hoive_fpngedo formo mimm

Ahelino Aparecido Firmo

Presidente da Associacéo Cultural Marujos \

De Jodo Monlevade.

-

MaiaJwa Torres Eﬂ’useea — CRC MG-107855/0-8

iana Torres konsses
l;udaaé:?fimlca, no 17 - Carneirinhas
Jodo Monlevade - MG - Te. (31) 3851-234;
Contadora - CRC-MG -107.855 - CPF 080.180.576-




/4 ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

1 - EXTRATOS BANCARIOS

, MMM ﬁm@ OV e)CR,

Anelino Aparecidd Firmo Mar; a Torres F ca — CRC MG-107855/0-8
Presidente da Associagao Cultural Marujcs
De Jodo Monlevade.

ana Torres Fonseca
Ma(r‘.!larémica. no 17 - - Carneirinhos
Jo3o Monlevade - MG - Tel. (31) 3851-2349
Contadora - CRC-MG -107.855 - - CPF 090.180.576-%0



24/06/2025, 15:07

Banco do Brasil

3 § G331241500237766013 'j ﬂ
s ; Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 2410612025 15:07:06 ’]U
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Més/ano referéncia ABRIL/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,592.315/0001-15
Data Historico Valor Valor IR®rej. Comp.  Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/03/2025 SALDO ANTERIOR 0,00
17/04/2025 APLICACAO 43.600,00 32.125,303893 1,357185605 32.125,303893
25/04/2025 RESGATE 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333 1,359373719 9.291,634560
Aplicagado 17/04/2025 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333
30/04/2025 RESGATE 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513 1,361006834 458,299047
Aplicagdo 17/04/2025 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513
30/04/2025 SALDO ATUAL 623,75 458,299047 458,299047
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 43.600,00
RESGATES (-) 43.000,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 85,47
“™ IMPOSTO DE RENDA (-) 6,37
IOF (-) 55,35
RENDIMENTO LiQuUIDO 23,75
SALDO ATUAL = 623,75
Valor da Cota
31/03/2025 1,350096658
30/04/2025 1,361006834
Rentabilidade
No més 0,8081
No ano 3,0457
Ultimos 12 meses 8,4158
Transacéo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDC VIRGILIO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
.
lino o Firmo
. Anelin cidetite
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentorndex.html?v=3.5.0#/template/~2Fconsultas~2F GFI16.bb

11



24/06/2025, 15:05

Cliente - Conta atual

Agéncia

Conta corrente

Periodo do
extrato

Langamentos

Dt.

balancete movimento

30/04/2025
13/05/2025

13/05/2025

31/05/2025

Pix agrupades

Ag. origem

0000
0000

0000

0000

Lote
00000
13105

00000

Consultas - Extrato de conta corrente

63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE

Histdrico

000 Saldo Anterior
393 TED Transt.Eletr.Disponiv

Banco do Brasil

(331241500237766011 § =

24/06/2025 15:05:14

756 4108 026251906000172 PADARIA MARTI

848 Resgat= Automatico
BB RF Curte Prazo Automatico
999 SALDO

Documento Valor R$ Saldo
0,00C
51.301 535,50 D
1.972 53550 C 0,00C
g,00C

Transagao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.

Anelino d6 Firmo
idente

https:.’iautoatendimentoQ.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento/'ndex.html?v=3.5.0#.’temp!atel—-2FoonsuI!as~2F009-2.bb%3Fh=5im&ava!ie=sim

M



24/06/2025, 15:06

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

(331241500237766012

24/06/2025 15:05:51

Ageéncia 2220-9
Conta corrente  63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Periodo do "
axtrato Més atual
Langamentos
at. ot Ag. ori Lote  Histdri D t Valor R$ Sald
balancete: movimenta g. origem ote istérico ocumento alor aldo
13/05/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
23/06/2025 0000 14049 855 BB RF CP Automatico 1.201.972 89,94 C
23/06/2025 0000 00000 271 BB-APLIZ C.PRZ-APLAUT 1.972 89,94 D 0,00C
24/06/2025 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 62.401 89,94 D
104 0607 021857115000177 FUNDACAO CASA
24/06/2025 2220 02220 333 TED Trensk.Eletr.Disponiv 62.402 0,02D
104 0607 021857115000177 FUNDACAO CASA
. 24106/2025 0000 00000 999SALDO 89,96 D
Invest. Resgate Autom. 89,86 C
Saldo o000C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/07/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 89,98
Transacao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDC VIRGILIO.
Anelino

https:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/ndex.html ?v=3.5.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

24
*

o Firmo
Presidente

11N
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2 . DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAOQ N°: 05/2025
PERIODO: Abril/2025 a Maio/2025.
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR(RS)
DESPESAS COM
SALDO ANTERIOR R$ 0,00 PESSOAL (item 3) 0,00
REPASSE DA
% DESPESAS COM
H17m4rzozs ADMINISTRACAO R§ 43.600,00 MANUTENGAO (Item 4) 0,00
PUBLICA
DESPESAS COM
DEVOLUCOES DE R$ 0,00 | Maio/2025 | MATERIAL DE CONSUMO 535,50
TARIFA (Item 8) (Item 5)
DESPESAS COM
Rendimentos R$ 25,46 MATERIAL PERMANENTE 0,00
(Item 6)
Abril/2025 DESPESAS COM
PRESTADORES DE 43.000,00
SERVICO (Item 7)
TARIFAS BANCARIAS (se
0,00
houver)
24/06/2025 | TOTAL DE RECEITAS | RS 43.625,46 | 24/06/2024 | TOTAL DE DESPESAS R$ 43.535,50
- - & 24/06/2025 SALDO *R$ 89,96

* R$89,96 (saldo devolvido para a Tesouraria do Municipio).

Jodo Monlevade, 24 de junho de 2025.

%elino Aparé%i:ljo Firmo

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimrentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
demonstrativo e o extrato banca-io.

Presidente da Associagdo Cultural Maru os
de Jo&do Monlevade

ANOJuOY

A0

w

a Torres Fonseca — CRC MG-107855/0-8

Mariana Torres Fonseca
Rua Ceramica, n® 17 - Carneirinhos
Joio Monlevade - MG - Tel. (31) 3851-2349
Contadora - CRC-MG -107.855 - CPF 090.180.5%-%
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ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

Lo
5. DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO T
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO
ITEM | FORNECEDOR DO DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
MATERIAL DE NATERIAL DE DESPESAS PAGAMENTO
CONSUMO CONSUNMO DOC. N° DATADA | VALOR | DATA DA
FISCAL EMISSAO | EMR$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
1) Padaria Martins Forcimento de Kit Nota 56 25/04/2025 535,50 13/05/2025
Ltda Lanche Fiscal
TOTAL DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO R$535,50

[}

Jodo Monlevade, 24 de junho de 2025.

i foeilo
AYelino Aparétido Firmo
Presidente da Associacdo Cultural Marujcs
De Jodo Monlevade. Mariana Torres Fonseca

Rua Cerémica, n° 17 - Carneirinhos

Jodo Monlevade - MG - Tel, (31) 3851-2349
Contadora - CRC-MG -107.855 - CPF 090.180.576-0

Mariana Torres Fofgéca — CRC MG-107855/0-8




RECEBEMOS DE PADARIA MARTINS LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES

NA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO -

DESTINATARIO: ASSOCIACE\O CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE - RUA OLGA DEMETRIA, 637 - MANGABEIRAS - JOAO NF-e
MONLEVADE - MG - EMISSAOQ: 25-04-2025 - VALOR TOTAL: RS 535,50 % 86 J l-f
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N°: S ;
Série: 1
PADARIA MARTINS LTDA
DANFE
Documento auxiliar
RUA GOMES BATISTA, 660 da Nota Fiscal
" Eletronica
padaria i NOSSA SENHORA CONCEICAO Saida: 1 " CHAVE DE ACESSO
padﬁca JOAO MONLEVADE Entrada: 0 3125 0426 2519 0600 0172 5500 1000 0000 5615 5971 8091
- FL 1 /1 - :
MG (31) 3851-1065 35.930-033 N°: 56 Consulta de autenticidade no pprtal nacional da I_NJF-e
www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora
Série: 1
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA 131256612987947 25/04/2025 15:41:19
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ/CPF
0028378670090 26.251.906/0001-72

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPE DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE 18.267.369/0001-20 25-04-2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA_OLGA DEMETRIA, 637 MANGABEIRAS 35.930-192 25-04-2025
MUNT D FONE/FAX UF TNDICADOR IE INSCRICAO ESTADUAL TIORA DA ENTRADA/SAIDA
JOAU MONLEVADE MG |2-Isento 14:19:00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DE ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 535,50

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS [VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 535,50
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA [CODIGO ANTT PLACA VEICULO|UF _ |CNPJ/CPF

9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF  |INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAOQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
COD. PROD. DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO NCMJ/SH | “S08SN |crop|UNID| QTD. | VLRUNIT. | VLRTOTAL | BCICMS | VLRICMS | VLR.IPI ALGLOTAS
25 KIT LANCHE 19059090 | 0102 | sioi | UN | 51,0000 10,50 535,50 0,00 0,00 0,00] 0,00 0.0000
—

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

CREDITO FISCAL DE IPI.

DOCUMENTC EMITIDC POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A

powered by D@ alterdata




13/05/2025, 08:59 Banco do Brasil

G3311308552517731

I 8:59:28
Consuitas - Emissdo de comprowantes 130520250

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.59.30
2220902220 SEGUNDA VIA eee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO M ] MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 63.401-8

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M J MONLEVADE
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPI
CONTA: 20.331-9

FAVORECIDO: PADARIA MARTINS LTDA

CPF/CNPJ: 26.251.906/0001-72

VALOR: R$ 535,50
DEBITO EM: 13/@5/2025

DOCUMENTO: ©51381
AUTENTICACAO SISBB: 0.DBE.PE3.143.6E5.8F2

Transagao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDQO WRGILIO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/ind2x.html?v=3.4.3#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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'F
ORCAMENTO

PARA: ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO
MONLEVADE

ITEM | QTDADE | UNID. | DESCRICAO DO ORCAMENTO VLR. UNIT. | VLR.TOTAL
1 51 KIT LANCHES CONTENDO CADAKIT | R$ RS
1 REFRIGERANTE CACULINHA e & /5300
5 ZIMPADAS S0 S 00
1 VIACA boo a5
1 3ACOLINHA 00
0.5° [§e45

Orcamento valido até 28 de Abril de 2025 %@400 5 3)5 (6 0

Jodo Monlevade,15 de Fevereiro de 2025.

26 251 906 / 0001 - 721

PADARIA MARTINS LTDA.

RUA GOMES BATISTA, N° 660
N SRA. CONCEIGAO - CEP 35930-033

f JOAO MONLEVADE MG



ORCAMENTO

PARA: ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO
MONLEVADE

7] 5 *
ITEM | QTDADE | UNID. | DESCRICAO DO ORGAMENTO VLR. UNIT. | VLR.TOTAL
1 |51 KIT LANCHES CONTENDO CADAKIT | RS R
1 REFRIGERANTE CACULINHA OO | 45509
5 EMPADAS SO | 25500
1 MACA AT K f{ 200
1 SACOLINHA 05O 2SO

Orcamento valido até 28 de Abril de 2025

)
7[ c //a;/

loZo Monlevade,15 de Fevereiro de 2025.

(22618 9040001 181

PANIFICADORA CARNEIRINHOS LTDA

AV GETULIO VARGAS, N° 4621

CARNEIRINHOS - CEP 35630-003
 JOAO MONLEVAOE MG '

AT
£ /

Cle) Fleyy s
s \/ ~/A )} &
7 osd @4 VAN T



ORCAMENTO

PARA: ASSOCIACAQ CULTURAL MARUJOS DE JOAO
MONLEVADE

ITEM | QTDADE | UNID. | DESCRICAO DO ORCAMENTO VLR. UNIT. | VLR.TOTAL
1 51 KIT LANCHES CONTENDO CADAKIT | RS, 17 -
1 REFRISERANTE 2, 30 ¢ 2. 8¢ P 276499
5 EMPADAS 2,5 %73 =
1 MAGE |,2°
1 SACOLINHA

Orgcamento valido até 28 de Abril de 2025

YYU}(Q Jz)’\'v
(R J 440$ 2 M’ﬁf:g,

Jodo Monlevade,15 de Fevereiro de 2025.

’ e ngwjx lﬁvaz,.

Crufss 64 .35, 33 wwu/. v



ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

T’-—-
7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DD COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVIGO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
1) Hotel Nossa Hospedagem Nota Fiscal 57 24/04/2025 31.000,00| 25/04/2025
Senhora Aparecida
Ltda.
2) Almeida Dornelas Transporte de | DACTE-OS | 222 29/04/2025 12.000,00| 30/04/2025
Transportes Lida Pessoas
3)
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS 43.000,00

Jo&o Monlevade, 24 de junho de 2025.

Anelino Aparetido Firmo
Presidente da Associagédo Cultural Marujcs

De Jodo Monlevade.

\)\pﬁ\ AE )&/ﬂ\ e/

Ma@wa Torres F:@’eca — CRC MG-107855/0-8

Mariana Torres Fonseca
Rua Ceramica, n° 17 - Carneirinhos
Jo30 Monlevade - MG - Tel. (31) 3851-2349
Contadora - CRC-MG -107.855 - CPF 090.180.576-0



S ~ , B
g%%ﬁ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICO - RELIGIOSA DE APARECIDA
R Y 12570-013 - Rua Professor José Borges Ribeiro - Centro - Aparecida - SP '1(7
Nota Fiscal de Servicos Eletrénica - NFS-e (1%
R
Nomero RPS: | Numero Nota Fiscal: Data Emisséo: Chave:
57| 24/04/2025 DCBP-SHYV
|HOTEL N SRA APARECIDA LTDA )
Rua Doutor Oliveira Braga, 370 - Centro "
Aparecida - SP - CEP: 12570-039
CNPJ/CPF:48.578.598/0001-27 Inscr. Estadual/RG:
Email: SANDRAKRISTINA@HOTMAIL.COM
L Jl Telefone: (12) 3013-2986 CCM 66589 Inscr. Municipal: 9164362
(Local do Servigo: 1 - SERVICO PRESTADO NO MUNICIPIC )
Natureza Operagdo: Prestagao de Servigos Competéncia: 04/2(25
Atividade: 9.01 - Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis, residéncia, residence-service,
_suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congénerss, ocupagéo por temporada com fornecimento de servigo (o valo )
SR SRR Dados do Tomador de Servigo S e 15 7
ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE
RUA OLGA DEMETRIA , 637
MANGABEIRAS - Jodo Monlevade - MG - Brasil - CEP: 33930192
CNPJ/CPF: 18.267.369/0001-20 Inscrigéo Estadual/RG: s Inscrigdo Municipal:
E-mail: -
L End. Cobranga: I
i e -~ Dados do intermediario : S
CNPJ/CPF: Inscricdo Estadual/RG: Inscrigdo Municipal:
| -- - -CEP:
‘ Qtd  Un Discriminagdo dos Servicos - e ~ Valor Unitario  Valor Total|
1 gervigo de Hospedagem contratados, <com multa de 70% do valor, caso 31.000,00 31.000,00
ocorra cancelamento; pois foi deixado de locar para outros hospedes em
data comemorativa
im,.:snf’r\r:} 2. % &
e A936& #
{ t
K £k ‘:%ﬂ -E ‘ o H o
L
LDOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
f_Observac;ﬁo: il Total dos Servicos 31.000,00
Total de Dedugdes 0,00
ISS SEM RETENGAO| 5,00%|  1.550,00
Desc. Incondicionado 0,00
t Desc. Condicionado 0,00

( Total da Nota NEaids oo ~ RETENGOES TR e ) Total Liquido )
t 31_000@L|ss 0’00| IRRF 0,00 PIS O.ODICOHNS 0,00I csLL 0.00 INSS D.OOI QUTROS 0,00'[ 31_000’@
A validacdo dessa nota pode ser realizada no enderego: www.aparecida.sp.gov.br




25/04/2025, 08:46 Banco do Brasil

& 3 G3372508291718741
# !
%

: . Consuitas - Emissio de comprovaites 2hiDAia0as 0855

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
25/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.45.85
2220902220 SEGUNDA VIA aeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO M J MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 63.401-8

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M J MONLEVADE
BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1976-3 - APARECIDA

CONTA: 32.508-7

FAVORECIDO: HOTEL N SRA APARECIDA LTDA
CPF/CNP]: 48.578.598/0001-27

VALOR: R$ 31.000,00
DEBITO EM: 25/04/2025

DOCUMENTO: @425e1
AUTENTICACAO SISBB: 6.B91.38A.15C.D3D.ASE

Transacgao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIF GILIO.

A,

htips:/lautoatendimento.bb.oom.br.fapf-apj-autoatendimento.’index.htmI'?v=3.4.Q#Itemplatel~2Fconsulta5—-2F869-’1 .bb%3Favalie=sim

24
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M



Hotel Nossa Senhara Aparecida

itinerario "~

Descrigdo da viagem

Turismos ~eliginso.

Orgamento

Associagéo Cultural Marujo de Jo&o Monlevade

Duracéo da viagem

De 26 a 23/04/2025

26/04/2025 café aimogo janta e pernoite
27104/205 café almogo janta e pernoite

Pacate 28/04/2025 café almogo e janta
Suites cor cama box, tv smart, ventilador, wi-fi,

Hospedagem . .
hotel com estacionamento, acesso via escada

Empresa Nossa Seahora Aparecida LTDA CNPJ 48.578.598/0001-27
Café 6:00as 8:00 HS

. Almogo 1(:30 as 13:00hs
Hitelyoen Jantar 17:30 as 19:00 hs
Reserva

Efetivagic da reserva somente ap6s deposito de 30% do valor total

Dados bancéarios

banco bradesco

agencia 1976

conta : 32500-7

nome hotel nossa senhora aparecida

Enderego Oliveira Bsaga 370 - Centro - Aparecida SP
Prego por pessoa 700,00
Valor com desconto 620,00

Cortesia Cada 13 ganha 1 + motorista.
0ab s gratuito de 6 a 9 pagam meia ¢ de 10
Crianga De0abawsg p g em diante
inteira.
: e ]
Assinatura AT data /H / 0(2, IO
Lilixt¥Mararda Sjiva 'mlxeira Peaa
éemm; ral Valido até 28/04/2025

P T R 1

R :

3

-

-

’r/



HOTEL RECANTO DA MINEIRA - ABRIL

Associagao Cultural Marujos de Jo&o Monlevade

Rua Felipe Pedroso - 143 (Ricardo)

Datas e Pacotes

26/04/2025 (Sabado): Café - Almocgo - Jantar - Pernoite
27/04/2025 (Domingo): Café - Almogo - Jantar - Pernoite
28/04/2025 (Segunda): Café - Almog> - Jantar

Valores por Pessoa

Valor por pessoa: R$ 800,00
Valor com desconto: R$ 700,00

Cortesia: Cada 13 pagantes = 1 gratuito + Motoristas

Tabela de Idades

Criangas de 0 a 5 anos: Gratuito
Criangas de 6 a 9 anos: Meia

10 anos ou mais: Inteira

Refeigoes

Café da manha: 6:00 as 8:00 hs
Almogo: 10:30 hs as 13:00 hs
Jantar: 17:30 hs as 19:00 hs

Dados Bancérios

Banco do Brasil - AG. 1451-6 CC 32426-4
Favorecido: Maria Fernanda Diniz e Cia LTDA
PIX - CNPJ: 39.315.329/0001-87

Apartamentos

Cama box / Ar condicionado / Frigobar / TV LED 32" / Wi-Fi



Sao Bento Palace hotel - Rua Elpidio de Paula Santos -60 (Daniel)

Orgamento -345
Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade

Data. Dia. Pacote

26/04/2025. Sabado. Café -almogo-jantar
27/04/2025.  Domingo. Café -almogo-jantar
28/04/2025 segunda. Café -almogo-jantar

Valores por pessoa

Valor por pessoa R$ 750,00

Valor com desconto R$ 700,00
Cortesia : cada 13 = 1 + motoristas

Criangas 0 a 5 anos - gratuito
Criangas 6 a 9 anos - metade
Criangas 10 anos em diante - Inte ra

Café da manha 6:00 hs as 09:00 hs
Almogo 11:00 hs até 14:00 hs
Jantar 18:00 hs até 20:00 hs

Dados bancarios
Sicredi

Chave Pix: CNPJ 22.739.939/0001-05
Daniel Elias Amorim Diniz ou S3o Bento Palace hotel

Aparecida,08/0412025
Sao Bento Palace hotel
Daniel Elias Amorim Diniz

Vélido até dia 28/04/2025

oy
I s — B

Dan@éj_j}ggﬁm_qyjm Diniz




DECLARO QUE RECEBI A PRESTAGAO DE SERVIGO DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

Nome

RG

ASSINATURA / CARIMBO

TERMINO DA PRESTAGAO - DATA/HORA

INICIO DA PRESTAGAO - DATA/HORA

CT-e OS
DOCUMENTO 222
SERIE 1

ALMEIDA DORNELAS TRANSPORTES LTDA
RUA JOSE BARBOSA DA SILVA, 60
CENTRO - 35.365-000 - ABRE CAMPO - MG
Fene/Fax: 8999999399
CNPJ/CPF: 29.678.923/0001-89 Insc.Estadual:
0031299240046

Documento Auxliar do Conhecimento

DACTE-OS Outros Servigos

de Transporte Eletronico

MODAL
01-Rodoviario

MOD.
67

SERIE
1

NUMERG FL
222 7

DATA E HORA EMISSAD

INSC. SUF. DEST.
29/04/2025 10:45:23

I

AR

TIPO DO CTE
0-Normal

TIPO DO SERVIGO
6 - Transporte de
Pessoas

CHAVE DE ACESSO

3125 0429 6789 2300 0189 6700 1000 0002 2218 4769 5633

Zonsulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz Autorizadora,

ou em hitp://www.cte.fazenda.gov.br

CFOP - NATUREZA DA PRESTAGAO
6357 - Prestacdo de servigo de transporte a
néo contribuinte

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
131253055620873

INICIO DA PRESTAGAO
JOAO MONLEVADE - MG

PERCUFSO DO VEICULO

TERMINO DA PRESTAGAO
APARECIDA - SP

_

CNPJ/CPF: 18.267.369/0001-20

T JOR DO SERVICO: ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLE/ADE
ENLERECO: RUA OLGA DEMETRIO,637 - MANGABEIRAS
INSCRICAO ESTADUAL: ISENTO

FAIS: Brasil

MUNICIPIO: JOAO MONLEVADE

FONE:(31)9999-3999

UF: MG CEP: 35.930-192

INFORMAGOES DA PRESTAGAO DO SERVIGO

QUANTIDADE DESCRIGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS
50 TRANSPORTE DE PESSOAS
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAO DO SERVICO
Nome Valor Nome Valor Nome Valor VALOR DO SERVIGO: 12.000,00
VALOR A RECEBER: 12.000,00
INFOEMAGCOES RELATIVAS AO IMPOSTO
SITUAGAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO VALOR ICMS
Simples Niiciial 0,00 ALl icMs 0,00 % RED. BC ICMS ICMS ST
INSS PIS COFINS IR CSLL
OBSERVAGOES

_T:--\:.porte de passageiros de Jodo Monlevade & Aparecida do dia 25/04/2025 4 28/04/2025 com & Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade .

DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO

TERMO DE AUTORIZAGAO DE N° DO REGISTRO ESTADUAL
FRETAMENTO 00001
0001

PLACA DO VEICULO
MQ2-1809

00896440087

RENAVAM DO VEICULO

CNPJICPF

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DC CT-E

RESERVADO AO FISCO

i
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3

EBENEZER LOCAGOES E TURISMO GJC LTDA

CNPJ:03.379.313/0001-90
Rodovia Br262 km 96

Abre Campo-MG

Fhenezer Locagtes # Tur BJC Ltda
CHPLO2.379.515/000¢-90
Rodovia BR 262 kW 96

Abra Lampa-HE

glas Batista Dornelas
Abre Campo 07/03/2024

Obrigado por orgar conosco

Scanned with

3 CamScanner



EMPRESA SANTOS & FILHOS LTDA

' 3%
Sgn ' os AV.DAS ROSAS 787 - BAIRRO: SKO PEDROITABIRA “

.G - FONE: (31)3831-2278 - CNPJ:20.959.789/0001-10

Orcamento

A

Associagdo Cultural de Marujos de Jo3o Monlevade

A/C: Valdete

Servico Descrigic | Qtde | Valor | Valor Total
Unitario
Jo3o Monlevade/MG X ,
Fretamento Aparecida/SP 01 RS 13.500,00 RS ]_.3.500_,00

Descri¢8o do Servico: Locagdo de érnibus rodovidrio com capacidade para 50 passageiros, com sanitério
e ar condicionado, saindo de Jodo Monlevade no dia 25/04/2025 as 18:00 com retorno previsto para
dia 28/04/2025 as 22:00. .

Validade da broposta: 28/04/2025

itabira, 06 de fevereiro de 2025

50.959;789/0001-1E|
EMPRESA SANTOS & FILIOS LTDA

., Avenida das Rosas, 787
@ Séo Pedro - CEP 35.900.117

- LTAaBiRA - MG |

Empresa Santos & Filhos Ltda
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A
[ ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE
LISTA TARA VIAGIMNT T\ (APARECIDA DO NORTE) 25 AZC DT At 2025
N° | NOMES Identidade Assinatura
1 M-4227.226 .
Raimundo Natal Moreira fWM%W /M@_M
2 | Amarildo Gongalves Souza | MG-12.670.126
XW% ¢ /’M
3 | Ana Beatriz Albano Vitor MG-20.959.981 L Quofn-
4 | Ana Beatriz Machado de MG-22.310.532 [
N Assis ,-\M Bon.t'un ‘Tﬂ.’k(&r\nf V. (a) Aﬂ
. 5 | Ana Cristina da Silva Pinto 137.565.316.43 R T 0 Mﬁ@u
| 6 | Anelino Aparecido Firmo MG-6.331.214 M,o Apareel >
7 | Anténio Souza Nunes MG-14.039.386 [Lj
Nz 20 ﬁé 5W7J /o/ﬂ/'/’
8 | Bruno Pedro Pinto M-43342
g/ww/&w/%m qb;f/%’?(
9 | Carlos Daniel de Assis MG-22.310.457
Machado Corlen amnigd J!lo /l.,M ;
| 12 | Creuza Cosdriada Costa | MG-1.285.505 y i‘ _QQQQ ( N ZQ‘“&#
1 | Geraldo Niageia Wioreira M 6.140.627 Mo %é Y74 0lLi 4~
12 | Henrique Dias Gongalves MG-22.579.724 . ‘o
Moreira \&M)N .
13 | Janaina Machado Lagares | MG-17.906.372 | 1 na’ Ve M4 gha db qla@v‘c’.f
14 | Jodo Batista Teles MG-58.940.108-7 g;fna/@ Lol /m \_ﬂ 2 / 97@22
15 | José Ferreira MG - 4.687.681
6&9913 4 G eaS o
~46 | José Geraldo Junior Moreira | MG-23.700.014 /i
_Monteiro 0% g‘.rnf{ﬁrf ngv"ﬁ" ,ﬂnfﬂmu VNW- fc’:ra
17 | José Sotéro Venancio MG -1.706.935 L M o\ S OO W shuo /D
18 | José Timoteo Souza MG 1553503 z & )\,Q“M;,
19 | Juliana Aparecida Moreira MG-11.759.115
de Souza (LWQM Jm:ﬁ«,\ 0@ SO
20 | Junia de Cassia Moreira MG -11.284.725 w dR Loy Yo ad
21 | Kauan Felipe Januario M-22.992.712
| dendnclo ____ Hmm\ Fpt T prsiie K
2 | Luzia dos Santos Soares M- 9.127.496 M
23 | m® Apareciaa Albano Freitas | M - 15.568.115 - ok t_gj
24 Ma Cecilia Moreira de Souza | MG-24.827475 »’\T\mm eY o YOG s XM )
25 | M® de Lourdes da Costa M-6£21499 j /z
Moreira £ j/[Dﬂ m OgK 0.1/%&.9 /%( MJL
26 | M® do Carmo Dias da Silva MG-3.918.353 Uit il o adion < DA




Y

T~
27 | M? Gabriella Moreira de MG-22.959.889 ‘
Souza 0610 @M@M
28 | M? Margareth Moreira MG-6.821.223
Aratijo I @qﬂm
29 | Maria da Conceigéo Ferreira | M -7.877.9266 (/)| C U & ol Copn 0 G FE\ g
30 | Maria das Dores Freitas MG-2.667.055
_ Santos I ola, (9 e Olf. ‘:E-/L;_MZE;
| 31 | Maria das Gragas Manano | M -13.432.060 % |
| 32 | Maria imacuiada de Gliveira | MG-472.999 /Iaﬂ,\()\ ) qma e 2 X fimn '
33 | Marnusley Moréo Pinto MG-14.776.373 Mna,m,ﬁ,mu e ,,(TJ ¥s
34 | Michelline Daiana da Silva | MG -2.998.849 |\ NG N
Moreira A O s g
35 | Mylena Cristinne da Silva MG-25.054.057 || ZiNA CKISTIMKE DASIEVE CosTA MHoft [ -
Costa Moreira
36 | Natalia Ferreira MG-14.191.170 |« NMsdic Ferree
37 | Nelson Getlio Mendes MG -284.603 D My .
+~23 | Paulo do Espirito Santo MG-140.641 x_PoSfe dp O ZaeeD
39 | Raimundo Benedito de MG-7.662.304
Souza — X —k —
40 | Raylan Cristian Ferreira de 170.378.426.05
Souza <« D o~ 3
41 | Ricardo Freitas Dos Santos | MG--7.723.873 X '{{’], i ‘Cu}h Yo Dy 7
42 | Sergio Magela Antonio 3.70" .442 ES
43 | Tairone Mateus Moreira MG -19.421.097 -
| 44 "Fr;ilguw A MG-22.172.216 | Mqi ]
4 es Niiqueias Araujo -22.172.2156
) j Z@Zh/ WNigeiion ﬂ/}mfw .
45 | Terezinha de Jesus Santo | MG-3.125.905 |25 o0, A il st N S« '
46 | Tiago de Freitas Santos MG-0.659.035 RS %)
V-/.) PR | &1 \’_Tu.,k...—.. )\4)«3—/@"3
47 | Tulio Geraldo Araljo MG-22.172.929 8
~48 | Valdete T inha Morei MG-6.821.232 7”];@ fma& /LW:
P aldete Terezinha Moreira -6.821.
Firmo f//glé 6,/5&4%.% Wédé/'ra {/ﬂ;’o"
49 | Veronica Aparecida MG-18.068.038
Januario Venancio ! UWV% Ca/\ﬂ/p gwww
50 | Wellington Ferreira de MG-24.721.511
Freitas W/ 'ng/cm Etrare o Brerdy s




29 B ASSOCIAGAO CULTURA_ MARUJOS DE JOAO MONLEVADE
8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS

ITEM VALOR R$

MOTIVO DA DEVOLUGAO

OBSERVAGAO

1 89,96

Saldo nao utilizado na parceria

Jodo Monlevade, 24 de junho 2025.

r

José Geraldo Virgilio — Responsavel pela Pras[ag.éo de Contas

CPF: 512.131.506-63

h fﬂmzj)ww Rpporsedo L

Anelino Aparécido Firmo

Presidente da Associagéo Cultural Marujos

de Jodo Monlevade




24/06/2025, 15:11 Banco do Brasil

i G3312415002377661
Z | Consuitas - Emisséo de comprovantes 24I0iZE5 15
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
24/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.11.08 /&/
2220002220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO M J MONLEVADE
AGENCIA: 2228-9 CONTA: 63.401-8

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M J MONLEVADE
BANCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: @607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 180.080-1

FAVORECIDO: FUNDACAO CASA DE CULTURA DE JOAO MO
CPF/CNPJ: 21.857.115/6@081-77

VALOR: R$ 89,94
DEBITO EM: 24/06/2025

DOCUMENTO: 062401

AUTENTICACAO SISBB: F.2F3.5C2.F69,95F.411

Transagao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.

~

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.5.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim



24/06/2025, 15:11 Banco do Brasil

G3312415002377661
g Consultas - Emisséo de comprovantes 2ADGeb TS
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL )
24/66/2825 - AUTOATENDIMENTO - 15.11.16 /Y/
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO M J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.401-8

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: @607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 100.080-1

FAVORECIDO: FUNDACAO CASA DE CULTURA DE JOAO MO
CPF/CNPJ: 21,857.115/0001-77

VALOR: R$ 0,02
DEBITO EM: 24/06/2025

DOCUMENTO: 0624082
AUTENTICACAQ SISBB: 1.CD7.072.A4F.858.F62

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.

htips://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento.index.html|?v=3.5.0#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim



24/06/2025, 15:07

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

TN

Cliente

Banco do Brasil

(G331241500237766013 (1
24/06/2025 15:07:06 L{

Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVALCE
Més/ano referéncia ABRIL/2025

BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data Histdrico Valor Valor IRF-ej. Comp.
31/03/2025 SALDO ANTERIOR 0,00

17/04/2025 APLICAGAO 43.600,00

Valor IOF  Quantidade cotas

32.125,303893

1,357185605

Saldo cotas

32.125,303893

25/04/2025 RESGATE 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333 1,359373719 9.291,634560
Aplicagdo 17/04/2025 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333
30/04/2025 RESGATE 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513 1,361006834 458,289047
Aplicacao 17/04/2025 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513
30/04/2025 SALDO ATUAL 623,75 458,299047 458,299047
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 43.600,00
RESGATES (-) 43.000,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 85,47
. IMPOSTO DE RENDA (-) 6,37
I0F () 55,35
RENDIMENTO LIQUIDO 23,75
SALDO ATUAL = 623,75
Valor da Cota
31/03/2025 1,350096658
30/04/2025 1,361006834
Rentabilidade
No més 0,8081
No ano 3,0457
Ultimos 12 meses 8,4158
Transacéo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

https:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/irdex.html?v=3.5.0#/template/~2F consultas~2FGF16.bb

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

ciflo Firmo
Anelin bresidente

11



24/06/2025, 15:09

Banco do Brasil

(G331241500237766015
ﬁ Extratos - Investimentos Fundos - Mensal HBES te e
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Més/ano referéncia MAIO/2025

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data Histarico

Valor Valor IRPrej. Comp.

Valor IOF Quantidade cotas

Valor cota Saldo cotas

30/04/2025 SALDO ANTERIOR 623,75 458,289047
13/05/2025 RESGATE 535,50 0,63 0,42 392,939061 1,365478907 65,350086
Aplicagédo 17/04/2025 535,50 0,63 0,42 392,939061
30/05/2025 COBRANCADE IR 0,20 0,145671 1,372956874 65,214315
Aplicagédo 17/04/2025 0,20 0,145671
30/05/2025 SALDO ATUAL 88,54 65,214315 65,214315
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 623,75
APLICAGCOES (+) 0,00
RESGATES (-) 535,50
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,54
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,83
. IOF (-) 0,42
RENDIMENTO LiQUIDO 1,29
SALDO ATUAL = 89,54

Valor da Cota

30/04/2025 1,361006834
30/05/2025 1,372956874

Rentabilidade

No més 0,8780
No ano 3,9504
Ultimos 12 meses 8,6977

Transacdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/irdex.html?v=3.5.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb

146 Firmo
idente
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24/06/2025, 15:08 Banco do Brasil

3 (G331241500237766014
ﬁyj Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 2410612025 15:07:50 1‘"
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVACE
Més/ano referéncia JUNHO/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histarico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/05/2025 SALDO ANTERIOR 89,54 65,214315
23/06/2025  APLICACAO 89,94 65,095510 1,381662099 130,309825
23/06/2025 RESGATE 89,94 0,16 65,214315 1,381662099 65,095510
Aplicagdo 17/04/2025 89,94 0,16 65,214315
24/06/2025 SALDO ATUAL 89,98 65,095510 65,095510

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 89,54
APLICAGOES (+) 89,94
RESGATES (-) 89,94
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,60
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,16
I0F (-) 0,00
==, RENDIMENTO LIQUIDO 0,44
SALDO ATUAL = 89,98
Disponivel p/ Resg = 89,96
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
|OF estimado = 0,02

Aplicacbes em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
23/06/2025 909.222.023 89,94 65,095510 65,095510

Valor da Cota

30/05/2025 1,372956874
24/06/2025 1.382260680
Rentabilidade

No més 0,6776

No ano 4,6549
Ultimos 12 meses 8,9253

~
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projegao para 24/06/2025 - Cota: 1,382260690

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.

Servigo de Atendimento ao Consumider - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 sy
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 do Firm

me‘ dente

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/irdex.html?v=3.5.0#/template/~2F consultas~2FGF16.bb



ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

JECLARACAO

Eu, Anelino Aparecido Firmo, Presidente do (a) Assosciac@o Cultural Marujos de Jodo
Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 612.301.466-87 , DECLARO, para os devidos fins e sob
penas da lei, que a Organizag8o da Sociedade Civil mantera em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagéo e contas da parceria referente ao Termo de Colaboragao
n° 05/2025.

Jodao Monlevade, 24 de junho 2025

Anelino Aparecidd Firmo
Presidente da Associagdo Cultural Marujos

de Jodo Monlevade




ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu, Anelino Aparecido Firmo, Presidente do (a) Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade, inscrito no
CPF sob o n° 612.301.466-87, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Mariana Torres
Fonseca, inscrita no CPF sob o n® 090.1&/0.576-90, CRC n° MG- 107855/0-8, é a contadora responsavel
pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro se encontra regular junto ao Conselho
Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, / 2025.

MW;J Bppredp fomne

Anelmo Aparemdo Firmo — Presidente Associagao

Cultural Marujos de Jo&do Monlevade

N\Gﬁx.}\ m\\'n\ .

Mariama Torres For@ca -CRC N° 107855/08

Mariana Torres Fonseca
Rua Cerémica, n® 17 - Carneirinhos
Jodo Montevade - MG - Tel. (31) 3851-2349
Contadora - CRC-MG +107.855 - CPF 090.180.576-%0



I
Gmail - MARUJOS: ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTA... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb& view=pt&sea...

Wg Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gnyail.com> %)

MARUJOS: AI\!ALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL - TERMO DE
COLABORAGAO N° 05/2025

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparcariaspmjm@gmail.com> 4 de julho de 2025 as 13:49
Para: marujo do rosario <marujosdensr@gmai .com>
Cc: Valdete Moreira <moreira.valdete@yahoo.zom>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.
Prezados(as),

Boa tarde.

Apds andlise técnica da prestagao de contas final referente ao Termo de Colaboragio n° 05/2025, celebrado
entre o Municipio de Jodo Monlevade e a APAE, foram identificadas as seguintes pendéncias documentais, que
devem ser regularizadas pela OSC para acequada instrugéo do processo:

1. Relatério de Execugao do Objeto

Pag 02 e pag 04 - corrigir conforme anexo

As paginas indicadas para correg&o encontram-se anexas a este e-mail, com marcagdes que visam facilitar os
ajustes necessarios.

Prazo para Regularizagao

As pendéncias acima deverao ser regularizedas até o dia 07/07/2025 (segunda-feira), as 14h,
impreterivelmente.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigao para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Cassia Ottoni

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

s 1158_250704134914_001.pdf
= 607K

1ofl 04/07/2025, 13:50



ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

Associacdo Cultural Marujos de Joao Monlevade

CNPJ

18.267.369/0001-20

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragéo tem por objeto a execugéo do

Prcjeto “Levando a Cultura Adiante”, destinado a promover,
fomentar e fortalecer as atividades culturais desenvolvidas pela
Associacdo Cultural Marujos de Jodo Monlevade. O projeto tem
como principal objetivo garantir a salvaguarda do Patrimbnio
Cultural Imaterial registrado no municipio, assegurando a
preservagio das tradicdes, a difusdo da historia e a valorizagdo do
folclore dos Marujos.

PERIODO DE EXECUGAO

Abiil de 2025

TIPO DE PARCERIA

Termmo de Colaboragao N° 05/2025

VALOR TOTAL PARCERIA

R$ 43.600,00

PRESTAGAO DE CONTAS

FINAL - R$ 43.600,00
DATA DO REPASSE: 17/04/2025

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

— Objetivos especificos:

Promover as atividades culturais desenvolvidas pela Associagdo Cultural Marujos de Jodo Monlevade
e salvaguarda de Patriménio Cultural, bem imaterial registrado de Jodo Monlevade, preservando suas
tradicdes, difundindo as informagdes sob-e sua historia e o folclore dos Marujos.

Pover as despesas com mobilidade parz difus&o da cultura do congado (alimentagéo, transporte e hos-
Pedagem para Aparecida do Norte em abril de 2025.

Jodo Monlevade, 07 de julho de 2025

\Anelino Aparecido Firmo

Presidente da Associagao Cultural Marujos

de Jodo Monlevade



ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

nas cidades de Aparecida do Norte — Sdo |pedag=m dos congadeiros pa-
Paulo. ra viacem de Aparecida  do
Norte — sdo Paulo

5 DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIDS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
04 Realizar apresentacdes em festas |Contretagdo de servigos para
tradicionais de Nossa Senhora do Rosério [Transporte, alimentagéo e hos{  Abril de 2025 Abril de 2025

Jodo Monlevade, 07 de julho de 2025.

\_Anelino Aparecido Firmo

Presidente da Associagao Cultural MVarujos
de Jodo Monlevade




ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

Relatério de Conclusdo da Parceria, Associagdo Cultural Marujos de

Jodo Monlevade, referente ao Termo de Colaboragao n° 05/2025:

01 Cumprimento das Metas Pactuadas:
A Associagdo Cultural Marujos de Jodo Monlevade com o objetivo de promover as
atividades culturais, salvaguardar o Patriménio Cultural: bem imaterial registrado de Jo&o
Monlevade, preservando suas tradi¢gées, difundindo as informagées sobre sua histéria e o
seu folclore. Conforme relatado na Prestagao de Contas, alcangou a seguinte meta:

a) Realizou apresentacdo em festa tradicional de Sao Benedito, na cidade de

Aparecida do Norte — Sao Paulo.

02 Resultados Alcancados e os Raspectivos Beneficios Gerados:

Mediante ao cumprimento da meta pactuada, a Associagdo Cultural Marujos de Jodo
Monlevade alcangou o seguinte resultado e beneficios gerados: 49 (quarenta e nove)
congadeiros atendidos e toda a comunidade da Associagdo; manutengéo da divulgacéo do
folclore (Congado) dentro ou fora do Municipio de Jodo Monlevade.

03 Impactos Econémicos ou Sociais Geradas pela Parceira:

Sendo a Associagédo Cultural Marujos de Jodo Monlevade uma entidade sem fins lucrativos,
sem essa Parceria com a Prefeitura os congadeiros teriam dificuldades em divulgar sua
historia e o folclore dos Marujos. 10

04 Grau de Satisfacao do Publico-Alvo Envolvido:

A Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade, em consulta feita entre os congadeiros,
constatou um grau de satisfacdo muito elevado por ter recebido a verba da Prefeitura
referente ao Termo de Colaboragédo n° 05/2025. Essa parceria possibilitou a Associagéo

dar continuidade nos trabalhos, ou seja, levar a cultura dos marujos (congadeiros) a todos.

05 Potencial de Sustentabilidade e Continuidade das Acdes Realizadas no Ambito
desta Parceria:

Conforme ja mencionado, ao cumprir o objetivo da Parceria (Termo de Colaboragéo n°
05/2025). promogado das despesas com mobilidade (alimentagdo, transporte e

hospedagem) para a cidade de Aparecida do Norte — Sao Paulo. Através destas agées, a

@/\_.



ASSOCIACAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

%
\
M
Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade dara continuidade na preservagéao de sb

tradigbes, difundindo as informagdes sobre suas historias e folclore dos Marujos (Congado).

Jodo Monlevade, 07 de julho de 2025.

uﬁwyww Hponpedo (raes
Anelino Aparecido Firmo

Presidente da Associacédo Cultural Marujos de

Jodo Monlevade



08/07/2025, 09:29 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados

G337080927354194008
Consultas - Extrato de conta coerente 08/07/2025 09:29:41
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Periodo do
extrato 0472025
Langamentos
B ok Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 8- 919
16/04/2025 0000 00000 000 Saldo Anteriar 0,00C
17/04/2025 0000 14175 976 TED-Créditc em Conta 33.660.774 43.600,00 C

104 0607 21857 15000177 FUNDO MUN DE P
17104/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.RZ-APLAUT 1.972 43.600,00 D 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico

25/04/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eetr.Disponiv 42,501 31.000,00 D
237 1976 04857£598000127 HOTEL N SRAA
25/04/2025 0000 00000 848 Resgate AuDmatico 1.972 31.00000C 000C
=N BB RF Curto Prazo Automatico
30/04/2025 2220 99015 470 Transferénca enviada 551.326.000.026.450 12.000,00 D
30/04 16:33 ALM=IDA D T LTDA ME
30/04/2025 0000 00000 848 Resgate Autdmatico 1.972 12.000,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/04/2025 0000 00000 999SALDO 0,00C

*%% A CONTA NaO FOI MOVIMENTADA **#*

Transag#o efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO /IRGILIO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/inc ex.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 1M



08/07/2025, 09:30 Banco do Brasil

izar Pix agy

pados

(G337080927354194009
Consultas - Extrato de conta comente 08/07/2025 09:30:08
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Periodo do
extrato 0572025
Langamentos
bt ot. Ag. origem Lot Histéri Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento g ong o SIOneo
30/04/2025 0000 00000 000 Saldo Aaterior 000C
13/05/2025 0000 13105 393 TED TraastEletr.Disponiv 51,301 535,50 D
756 4108 0251906000172 PADARIA MARTI
13/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 535,50 C 0,00C
BB RF Curtc Prazo Automatico
31/05/2025 0000 00000 999SALDD 0,00C
*%* A CONTA NaO FOI MOVIMENTADA ***
o s aa

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO /IRGILIO.

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/inc ex.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 1M



08/07/2025, 09:40 Banco do Brasil

0O visualizar Pix agrupados

(G337080927354194022
08/07/2025 09:39:54
EmPRESA

b

g J Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Periodo do
extrato 062025
Langamentos
Bt ok Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento g. ong
13/05/2025 0000 00000 000 Saldo #nterior 0,00C
23/06/2025 0000 14049 855 BB RF CP Automatico 1.201.972 89,84 C
23/06/2025 0000 00000 271 BB-APLIZ C.PRZ-APLAUT 1.972 89,94 D 0,00C
BB RF Curb Prazo Automético
24/06/2025 0000 13105 393 TED Trensf.Eietr.Disponiv 62.401 89,94 D
104 0607 021857115000177 FUNDACAO CASA
24/06/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 62.402 0,02D
i 104 0607 021857115000177 FUNDACAO CASA
24/06/2025 0000 00000 848 Resgatz Automético 1.972 89,96 C 0,00C
BB RF Curt> Prazo Automatico
30/06/2025 0000 00000 999 SALDO 0,00C
**%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES :
Transagéo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO JIRGILIO.
A
o
o~

https:flautoatendimenlo2.bb.com.bn’apf-apj-autoatendimento/index.htmI?v=3.8.2#Itemplatel-ZFconsuitas—zF009-2.bb°/93Fh=sim&avaIie=sim 1M



08/07/2025, 09:30 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados

g g (G337080927354194010
3 Consultas - Extrato de conta corrente 08/07/2025 09:30:45
e e

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Periodo do &
extrato Més atual
Langamentos
& £ Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

balancete movimento g. ong Iston
24/06/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior g,00C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2025

o~ **%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES :
Transagédo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO.
[
A~

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 1M



08/07/2025, 09:34 Banco do Brasil

g . G337080927354194011
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/07/2025 09:33:57

Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Més/ano referéncia ABRIL/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,592,315/0001-15
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/03/2025 SALDO ANTERIOR 0,00
17/04/2025 APLICACAO 43.600,00 32.125,303893 1,357185605 32.125,303893
25/04/2025 RESGATE 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333 1,358373719 9.291,634560
Aplicagdo 17/04/2025 31.000,00 3,03 36,46 22.833,669333
30/04/2025 RESGATE 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513 1,361006834 458,299047
Aplicagao 17/04/2025 12.000,00 3,34 18,89 8.833,335513
30/04/2025 SALDO ATUAL 623,75 458,299047 458,299047

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 43.600,00
RESGATES (-) 43.000,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 85,47
#, IMPOSTO DE RENDA (-) 6,37
IOF (-) 55,35
RENDIMENTO LiQUIDO 23,75
SALDO ATUAL = 623,75

Valor da Cota

31/03/2025 1,350096658
30/04/2025 1,361006834
Rentabilidade
No més 0,8081
No ano 3,0457

Ultimos 12 meses 8,4158

Transacgdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO ¥IRGILIO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 .
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 <

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/inex.html?v=3.8.2#/template/~2Fconsultas~2F GF16.bb 1M



08/07/2025, 09:35 Banco do Brasil

(G337080927354194013
Eggj Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/07/2025 09:34:56
Cliente
Ageéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE
Més/ano referéncia MAIO/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histdrico Valor Valor IR>rej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
30/04/2025 SALDO ANTERIOR 623,75 458,299047
13/05/2025 RESGATE 535,50 0,63 0,42 392,939061 1,365478907 65,359986
Aplicagdo 17/04/2025 535,50 0,63 0,42 392,9390861
30/05/2025 COBRANGCADE IR 0,20 0,145671 1,372956874 65,214315
Aplicagdo 17/04/2025 0,20 0,145671
30/05/2025  SALDO ATUAL 89,54 65,214315 65,214315

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 623,75
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 535,50
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,54
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,83
. 10F (+) 0,42
RENDIMENTO LiQUIDO 1,29
SALDO ATUAL = 89,54

Valor da Cota
30/04/2025 1,361006834

30/05/2025 1,372956874

Rentabilidade

No més 0,8780
No ano 3,9504
Ultimos 12 meses 8,6977

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO YIRGILIO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 q

!

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 1M



08/07/2025, 09:35

Banco do Brasil

G337080927354194014
ﬁ J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 08/07/2025 09:35:13
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVADE

Més/ano referéncia

JUNHO/2025

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,592.315/0001-15

Data Histérico Valer Valor IRP-ej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/05/2025  SALDO ANTERIOR 89,54 65,214315
23/06/2025  APLICACAO 89,94 65,095510 1,381662099 130,309825
23/06/2025 RESGATE 89,84 0,16 65,214315 1,381662099 65,095510
Aplicacdo 17/04/2025 89,94 0,18 65,214315
24/06/2025 RESGATE 89,96 0,02 65,095510 1,382260690
Aplicagdo 23/06/2025 89,86 0,02 65,095510
30/06/2025  SALDO ATUAL 0,00
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 89,54
APLICAGOES (+) 89,94
RESGATES (-} 179,90
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,60
~. IMPOSTO DE RENDA (-) 0,16
IOF (-) 0,02
RENDIMENTO LiQuUIDO 0,42
SALDO ATUAL = 0,00

Valor da Cota

30/05/2025 1,372956874
30/06/2025 1,384629242
Rentabilidade
No més 0,8501
No ano 4,8342

Ultimos 12 meses 8,9855

Transagao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO YIRGILIO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

\

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 171
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G337080927354194015
&;%J Extratos - Investimentos Fundos - Mensal OBRITIA025108:35:31
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 63401-8 ASSOCIACAO M J MONLEVAJE
Més/ano referéncia JULHO/2025

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO VIRGILIO,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 11
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2 | G3370809273541941
Consultas - Emissio de comprosantes 08/07/2025.00:37:43

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.37.43
2220902220 SEGUNDA VIA 0e01
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO M J MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 63.401-8

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M J MONLEVADE
BANCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: @607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 1e0.080-1

FAVORECIDO: FUNDACAO CASA DE CULTURA DE J0AO MO
CPF/CNPJ: 21.857.115/0001-77

VALOR: R$ 89,94
DEBITO EM: 24/86/2825

DOCUMENTO: @62401

AUTENTICACAQ SISBB: F.2F3,5C2.F69.95F.411

Transacao efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO ¥IRGILIO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 1
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i
— g J Consultas - Emissio de comprovantes 08/07/2025 09:38:

P ——

S "';icl
G337080927354104 1 W m%.
Gz

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/07/20825 - AUTOATENDIMENTO - 09.38.02
2220902220 SEGUNDA VIA eeel1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO M J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.401-8
FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO M ] MONLEVADE
BANCO: 184 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 8607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 1e0.080-1

FAVORECIDO: FUNDACAO CASA DE CULTURA DE JOAO MO
CPF/CNPJ: 21.857.115/8001-77

VALOR: R$ 0,02
DEBITO EM: 24/06/2025

DOCUMENTO: ©62402

AUTENTICACAO SISBB: 1.CD7.072.A4F,.858.F62

Transagdo efetuada com sucesso por: JA431427 JOSE GERALDO /IRGILIO.

https:.’."autoatendimentoz.bb.com.hrlapf-apj-autoatendimento.’index.html?v23.8.2#lternpIateI~2Fconsultas-2F869-1 .bb%3Favalie=sim



Locaie da{a
JOAO MONLEVADE MG , 08 de Jul

no de 2025

Termo de Sclicitacao de Encerramento de Conta

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAO MONLEVADE

Endereco

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade UF CEP
JOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

~Solicito o encerramento da conta n2
2220-9, conforme Resolugéo n? 4.75

Motivo do encerramento
Término do Convénio/Recursos

63401-8, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
3, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais opera
objeto do pedido de encerramento:;

(ii) desvincular eventuais contratos e
crédito, e alterar a forma de cobranca
de pagamento e antecipagdes.

(iii) cancelar todas as autorizacdes pa
presente data, cujos langamentos ten
o~

'ECLARO que estou ciente e de acor

1. O Banco do Brasil tera o prazo de a
confirmar o encerramento da conta in
envio de comunicagao que vier a ser
em qualquer agéncia do Banco do Br

2. Ficara a minha disposicéo, para p
verificado na conta ora encerrada qu

3. a partir desta data, a conta indics

remessa futura de saldrio podera sg

4. continuo sendo o Unico responsave
(companhias de agua, luz, telefone
autorizagOes para débito automatico,

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2022 - SISBB 23172 - bb coim b - Cantral dia Atan

Aol BER AONA DN i amila’~t ~ POMN s

coes de crédito que previam débito de valores na conta

ou aplicagdes néo liquidados, inclusive de operacgdes de

1 para boleto, exceto nos casos de consignacdo em folha

ira débito automatico de compromissos concedidas até a
ham que ocorrer na conta ora encerrada; e

o que:

te 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
dicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
asil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

psterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
ando da finalizacdo do processo de encerramento:

1da entrard em processo de encerramento e, eventual
r rejeitada;

| pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
ao sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade




Termo de Sclicitacdo de Encerramento de Conta
\.\m'c:,r‘olb

o
motivo ©

% 60,

Mohlevaﬁe
15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento
conta(s) cartdo porventura existente’s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emisséo e Utilizagdo dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(6es) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) parmanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagdo dos Cartées Banco do Brasil S.A., 0s quais
deverdo ser pagos de uma sé vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolugdo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da cldusula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emissio e Utilizacao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e No Correntistas.

relacionados a conta ora encerrada. que ainda estejam em meu poder e por qualqu
nao tenham sido entregues neste ato.

16. Declaro que estou ciente e de accrdo que:
16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
~“,ompromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagées
ativas, independente da manutengdo da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituigdo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operacdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagio das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operacdes uma nova
conta para cadastramento/vinculagio as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagoOes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicao financeira.
16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancéarios de conta corrente ou de poupanc¢a de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia ca integralidade do crédito respectivo para a referida conta
~auando do vencimento das operacdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
a outra institui¢cdo financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes um nova
conta para cadastramento/vinculagio as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nac recebimento dos valores na data do vencimento das
operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicao financeira.

17. Caso existam posicdes em Dzrivativos abertas, em virtude desta solicitagcdo de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagdo das Operagdes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagéo(6es) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitagcdo de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteracdo da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que & minha responsabilidade comparecer a
agéncia BB para solicitacdo da emissao/impressao do boleto de cobranga, para pagamento das

Mod D &1 A8E-1 - 120197 . CICAR 991 A e ot e~
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Termo de Solicitacdo de Encerramento de Conta

Abunieip,
G %
_, 0
Central de Atendimento BB - 4004 001 ou 0800 729 0001 %,
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722 i

Quvidoria BB - 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade
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FORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
lagais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros: : .

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
REMATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO
JOSE SILVERIO DOS SANTOS
JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO
CAROLINA MOREIRA DUARTE

® & © & @ ©

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Goverro, ao decimo dia o mas de
Marco de 2025,

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdio — Juio Morlevade/ MG ~ CEP: 35530-027
Fone: (31! 3859-2500 - www.pmjir.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553- E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: 05/2025

\Vigéncia da parceria: 16/04/2025 a 16/06/2025

Prestagao de contas final - Parcela Unica: 43.600,00 (quarenta e trés mil, seiscentos reais) - repasse em

17/04/2024

MONITORAMENTO

Esta parceria tem por objeto a execugdo do projeto "Levando a
Cultura Adiante", destinado a promover, fomentar e fortalecer as
atividades culturais desenvolvidas pela Associagao Cultural Marujos
de Jodo Monlevade. O projeto tem como principal objetivo garantir a
OBJETO DA PARCERIA
salvaguarda do Patrimdnio Cultural Imaterial registrado no municipio,
assegurando a preservacgdo das tradigdes, a difusdo da historia e a
valorizagéo do folclore dos Marujos, conforme detalhado no plano de

trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Abril/2025
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE

RELATORIO
" A OSC executou integralmente as agdes previstas no plano de

trabalho, conforme segue:

REONPANHBNENTODASALOES e Contratagdo de servigos para transporte, alimentagdo e

DA PARCERIA hospedagem dos congadeiros, viabilizando a participagdo na
festividade religiosa em Aparecida do Norte/SP, realizada
entre os dias 26 a 28 de abril de 2025.

RESULTADOS [x] finais

: A meta pactuada foi plenamente atingida:
ACOMPANHAMENTO DA META DA

PARCERIA o Realizagdo de apresentagdes culturais nas festividades de
Nossa Senhora do Rosério, em Apareci Nonte/SP, com

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmont,
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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participagdo ativa da comunidade tradicional local.

. [x] satisfatérios - Os indicadores qualitativos e quantitativos definidos
EFICACIA DOS INDICADORES DO

no plano de trabalho mostraram-se adequados & mensuragdo dos
PLANO DE TRABALHO

resultados obtidos.

A aplicacao dos recursos publicos ocorreu em conformidade com o
FATOS OBSERVADOS plano de trabalho aprovado, sem desvios de finalidade ou

impropriedades formais.

AVALIAGAO

Participag@o de 49 congadeiros na festividade cultural em Aparecida

ANALISE QUANTITATIVA
do Norte/SP.

A parceria possibilitou a vivéncia e expressdo das tradigdes locais,
reforcando o sentimento de pertencimento e identidade cultural da
ANALISE QUALITATIVA comunidade congadeira de Jodo Monlevade. A agdo também
contribuiu para a valorizagdo do patriménio imaterial e para a troca de

saberes entre comunidades.

A FUNDACAO CASA DE CULTURA DE JOAO MONLEVADE E O
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL sio os
6rgé@os responsaveis pelo monitoramento das agdes desenvolvidas
pela OSC.

CONTROLE SOCIAL

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo
TRANSPARENCIA E CONTROLE de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joao
-~ Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://pmim.mg.qov.br/parcerias

Durante o acompanhamento, a OSC foi orientada quanto:

e A obrigatoriedade de cumprimento integral das metas

pactuadas;
EFEITO SANEADOR DO * Aos procedimentos documentais exigidos para a adequada
MONITORAMENTO instrugdo do processo de prestagédo de contas;

o A exigéncia legal de que toda movimentacdo financeira no
ambito da parceria ocorra por transferéncia eletrénica, com
identificag@o do beneficiario final, conforme preconizado no art.
57 da Lei n® 13.019/2014.

A
J
IMPACTO DA PARCERIA [X ] Social [ X ] Cultural - A iniciativa/ proporcionou expressivo
impacto social e cultural, promovendo a/continuidade de praticas
P N "

i’ ’ g
Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e What

0do Mon ﬁG

Jpp - 31 3859-2553
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) 2 v Y 7t @
tradicionais, fortalecendo vinculos comunitarios e o reconhebﬂw"’/

das manifestagbes culturais como bens coletivos.

CONCLUSAO

Conclui-se que a OSC executou o objeto da parceria com zelo,
observando integralmente as disposi¢cdes do plano de trabalho, os
principios da legalidade, da eficiéncia e da transparéncia. A execugéo
demonstrou plena aderéncia aos objetivos pactuados, com resultados
concretos e satisfatorios.

Jodo Monlevade, g,:) de Y}J\A,U\O de 2025.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias- MROSC
Jodo Monlevade, LD de MK_) de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO

OBSERVAGAO:

A OSC procedeu a devolugao do valor de R$ 89,96 (oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), referente

ao saldo ndo utilizado.

José Siﬁ% Santos

- Membro -

@ouwucd
Carolina Moreira|Duarte

- Membro -

i

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

José Gomes de Araujo Filho

- Membro -

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com ~ Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA G!:'.STORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuices legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

e W

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE PRESTAGAO DE CONTAS DO
GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2025 - ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE
JOAO MONLEVADE

Em conformidade com os arts. 63 a 69 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e demais normas
aplicaveis ao regime juridico das parcerias, apresenta-se 0 parecer técnico conclusivo
sobre a prestagdo de contas final da parceria celebrada com a Associagdo Cultural

Marujos de Jodo Monlevade, nos seguintes termos:
1. IDENTIFICAGAO DA PARCERIA

OSC: Associagéo Cultural Marujos de Jodo Monlevade

Instrumento Juridico: Termo de Colaboragéo n° 05/2025

Objeto: Execugdo do projeto "Levando a Cultura Adiante”, com foco na promogéo,
valorizagdo e preservagdo do patriménio cultural imaterial dos Marujos de Jodo
Monlevade.

Valor Repassado: R$ 43.600,00 (quarenta e trés mil e seiscentos reais)

Forma de Repasse: Parcela Unica (transferéncia em 17/04/2025)

Vigéncia: 16/04/2025 a 16/06/2025

2. DOCUMENTAGAO ANALISADA

A OSC apresentou, de forma tempestiva e regular, os documentos exigidos para a
prestacao de contas final, conforme a Lei n° 13.019/2014, incluindo:
¢ Relatorio de execugdo do objeto com registros comprobatérios das atividades
realizadas;
e Relatdrio financeiro, com notas fiscais e extratos bancarios;
e Guia de devolugdo de saldo ndo utilizado no valor de R$ 89,96 (oitenta e nove
reais e noventa e seis centavos);
e Relatério de monitoramento e avaliagdo da parceria, homologado pela Comisséo

de Monitoramento.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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3. EXECUGAO DO OBJETO E RESULTADOS ALCANGADOS

A OSC executou integralmente o plano de trabalho aprovado, realizando:
e Logistica de transporte, alimentagdo e hospedagem de 49 congadeiros para
participagdo nas festividades culturais em Aparecida do Norte/SP, entre os dias 26
a 28 de abril de 2025;
o Participagéo ativa nas celebragdes de Nossa Senhora do Rosario, promovendo a
tradigdo folclérica dos Marujos;
o Disseminagéo do patriménio cultural imaterial do municipio em territério nacional.

Resultados alcangados: a meta prevista foi plenamente cumprida, com excelente
engajamento da comunidade tradicional. A a¢éo resultou na execugao completa do objeto

pactuado.
4. BENEFICIOS E IMPACTOS

¢ Beneficios gerados: fortalecimento da identidade cultural da comunidade
congadeira local; valorizagdo das manifestagbes folcléricas;, estimulo a

continuidade das praticas tradicionais entre as novas geragoes.

e Impactos sociais: fortalecimento dos vinculos comunitarios e promogdo da

diversidade cultural como instrumento de incluséo e pertencimento.

e Impactos econémicos: movimentagao de atividades econémicas relacionadas a
producdo cultural, como servicos de transporte, alimentagdo e figurinos,

beneficiando fornecedores locais.

¢ Grau de satisfagdo do publico-alvo: conforme relatério de monitoramento e
relatos da comunidade, o nivel de satisfagdo dos participanies foi elevado, tendo
em vista a oportunidade de intercdmbio cultural e a visibilidade proporcionada as

tradigbes locais.

e Sustentabilidade das agdes: a continuidade das manifestagbes cullurais
tradicionais esta sendo garantida por meio da articulagéo com 6rgdos de cultura

locais, da mobilizagdo comunitéria e da preservagdo do conhecimento historico e

simbodlico. :
@ﬁ{w
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5. EXECUGAO FINANCEIRA

A execugdo financeira foi realizada conforme o plano de trabalho aprovado, sem
inconsisténcias. Toda movimentagdo ocorreu em conta especifica da parceria e mediante
transferéncia eletrénica, conforme o art. 57 da Lei n°® 13.019/2014. A OSC devolveu o

saldo remanescente no valor de R$ 89,96, com comprovante anexado.
6. CONCLUSAO TECNICA

Diante da analise da documentagéo apresentada, da verificagdo da execugdo das metas
pactuadas e da conformidade dos gastos efetuados, atesto como REGULAR a prestagédo
de contas final da parceria celebrada por meio do Termo de Colaboragdo n°® 05/2025. A
execugdo ocorreu com zelo e responsabilidade, atingindo os objetivos estabelecidos e

promovendo impactos sociais e culturais relevantes no Municipio de Jodo Monlevade.

Sendo assim, encaminho os autos deste processo para andlise e manifestagéo conclusiva
da Fundagdo Casa de Cultura de Jodo Monlevade, conforme o Art. 69, §5° da Lei
Federal 13.019/2014 e Art. 1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, bem

como as demais normas e regulamentos pertinentes.

Jodo Monlevade, 38 de julho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodao Monlevade/MG
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

O DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA

BRE A DESIGNAGA
S ENTRE O MUNICIPIO E AS

DISPOE 80
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADA
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

0 ;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RfSOLVE

tor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o

Art. 1¢ Dalegar ao Ges
Civil a manifestagdo conclusiva sobre a presiagao de

Municiplofe as Organizagdes da Sociedads
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégfafo tinico - A manifestac@o conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

| - Apresentagdo do Relatério Técnico de Monitoramenio & Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséio de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do

MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#o Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

4

_--~-‘—"__""""—"--..\
P

Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Qutubre e

2023.

Gentil Lutas Fdreira Bicalho
Assgpsor de Governo

— Nossa Senhora da Conceigéio ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027

Rua Ger:;éldo Miranda, 337
| Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminham-se os autos da prestagdo de contas final, composta por Y& folhas
(incluindo esta), referente ao Termo de Colaboragdo n° 05/2025, celebrado com a
Associagao Cultural Marujos de Jodo Monlevade, cujo objeto consistiu na execugao

do projeto "Levando a Cultura Adiante".

A iniciativa teve por finalidade promover, fomentar e fortalecer as atividades culturais
desenvolvidas pela referida OSC, com énfase na salvaguarda do Patriménio Cultural
Imaterial do municipio, assegurando a preservagédo das tradi¢cdes, a difusdo da
historia e a valorizagdo do folclore dos Marujos, conforme estabelecido no plano de

trabalho aprovado.

Diante do exposto, os autos sdo encaminhados a Diretora da Fundagao Casa de
Cultura de Jodo Monlevade para analise e manifestagdo conclusiva, nos termos do
art. 1° da Portaria Municipal n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 25 de julho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias — Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS DA
ASSOCIAGAO CULTURAL MARUJOS DE JOAO MONLEVADE

O presente documento trata da manifestacdo conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas Final do Termo de Colaboragdo n°® 05/2025, celebrado entre o Municipio de
Jodo Monlevade e a Associagdo Cultural Marujos de Jodo Monlevade, cujo objeto
consistiu na execugdo do projeto “Levando a Cultura Adiante”, voltado a
promog&o, fomento e valorizagdo das manifestagbes culturais tradicionais da

comunidade congadeira local.

Apods analise da documentagdo apresentada pela Organizagdo da Sociedade Civil,
da manifestagdo da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo, bem como do Parecer
Técnico emitido pela Gestora de Parcerias, e considerando o disposto nos arts. 59, §
2°; 66, paragrafo unico; e 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/2014, além do art. 70 do
Decreto Municipal n° 112/2018, manifesta-se pela APROVAGAO da Prestacdo de

Contas Final.

A decisdo fundamenta-se na comprovacdo de que o objeto pactuado foi
integralmente executado, com o alcance das metas previstas no plano de trabalho e
a geragao dos beneficios e impactos sociais esperados, conforme demonstrado nos

documentos de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Jodo Monlevade, QQ‘) de julho de 2025.

Na

Diretora da Fundagéo Cas

Llirio Furtado

Cultura de Jodo Monlevade

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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